СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
          МУНИЦИПАЛЬНОГО
              ОБРАЗОВАНИЯ
  ЧАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
     НОВООРСКОГО РАЙОНА
   ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

             ТРЕТИЙ СОЗЫВ
                 РЕШЕНИЕ
      от 24 декабря 2019 года  № 160

О внесении изменений в решение Совета
депутатов от 29.11.2019 года № 151
«О передаче полномочий по
осуществлению внешнего
муниципального финансового
контроля муниципального образования
Чапаевский сельсовет Новоорского
района Оренбургской области
муниципальному образованию
«Новоорский район» Оренбургской
области

         В соответствии со статьей 38 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно – счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь пунктом 12, статьи 23 Устава муниципального образования Чапаевский сельсовет, в целях обеспечения надлежащего муниципального финансового контроля, Совет депутатов муниципального образования Чапаевский сельсовет
Р Е Ш И Л:

     1. Внести изменения в Приложение № 1 Перечень полномочий контрольно-счетного органа по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области на 2020-2022 годы, изложив его в следующей редакции:
     «КРК в соответствии с переданными полномочиями Поселения осуществляет следующие функции:
     - Контроль (предварительный, текущий, последующий) за исполнением  местного бюджета;
     - Экспертиза проекта о  бюджете поселения;
      - Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
      -Организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых бюджетом   поселения из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
      -Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств   поселения, а также муниципальных программ;
     -Контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения;
     -Оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного  бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета  и имущества,  находящегося в собственности   поселения;
     -Анализ  и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию  бюджетного законодательства Российской Федерации, направленных на его совершенствование;
       -Подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;
       -Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
       - Аудит эффективности, направленный на определение экономности и результативности использования бюджетных средств;
       -Подготовка предложений по совершенствованию осуществления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета (далее – главные администраторы бюджетных средств) внутреннего финансового аудита».
     2. Внести изменения в пункт 1.2. раздела 1 Приложения № 3 изложив его в следующей редакции:
     «1.2 КРК в соответствии с переданными полномочиями Поселения осуществляет следующие функции:
     1.2.1. Контроль (предварительный, текущий, последующий) за исполнением местного бюджета.
     1.2.2. Экспертиза проекта о бюджете поселения.
     1.2.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета.
     1.2.4. Организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых бюджетом   поселения из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
     1.2.5.Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств   поселения, а также муниципальных программ.
   1.2.6.Контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения.
   1.2.7.Оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета  и имущества,  находящегося в собственности   поселения.
     1.2.8. Анализ  и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию  бюджетного законодательства Российской Федерации, направленных на его совершенствование.
     1.2.9.Подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;
     1.2.10.Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции.
      1.2.11. Аудит эффективности, направленный на определение экономности и результативности использования бюджетных средств.
      1.2.12 Подготовка предложений по совершенствованию осуществления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета (далее – главные администраторы бюджетных средств) внутреннего финансового аудита».
     3. Внести изменения в пункт 3.1. раздела 3 Приложения № 3 изложив его в следующей редакции:
«3.1.Передача осуществления полномочий по предмету настоящего соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета  муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области в бюджет муниципального образования Новоорский  район в сумме    ___________ рублей на 2020 год и  ежегодно в сумме ___________ рублей на 2021-2022 годы».

      4. Контроль за  исполнением данного решения возложить на комиссию по бюджету, правопорядку и муниципальной службе. Мандатная комиссия.
      5. Установить, что настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2020 года и подлежит официальному обнародованию.
      6. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области в сети «Интернет».

Глава
муниципального образования
Чапаевский сельсовет -
Председатель Совета депутатов                                                     А.А.Бутырин
[bookmark: _GoBack]